Lường định đúng xu hướng diễn biến của chiến tranh, chủ động, phân tích đánh giá đúng so sánh lực lượng địch-ta, khi đế quốc Mỹ đưa hàng chục vạn quân ồ ạt vào miền Nam, Đảng kiên định quyết tâm đánh Mỹ, quán triệt và kiên định tư tưởng chiến lược tiến công.

Với cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968, Đảng đã chỉ đạo đánh vào đầu não điều hành chiến tranh của Mỹ và chính quyền Sài Gòn, buộc Mỹ phải ngồi vào bàn đàm phán với ta ở Pari, chấm dứt ném bom không điều kiện, mở đầu thời kỳ xuống thang chiến tranh, đánh dấu sự thất bại của chiến lược “Chiến tranh cục bộ”.